
107289
Font monospazio
7414

107289
Font monospazio
30.11.2021

107329
Font monospazio
6841          30 11 2021



                                                 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia sa-
nitaria” e ss.mm.ii.;

VISTO la L.R. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica del-
le norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 
del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; oltre alle altre fonti 
normative di riferimento;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 128 del04.03.2021 di conferimento al 
Dott. Francesco Sgarangella, titolare dell'incarico di Direttore di Struttura Complessa “Sanità Ani-
male”, afferente al Dipartimento di Prevenzione Zona Nord, dell'incarico di Direttore Provvisorio del 
Dipartimento di Prevenzione Zona Nord a decorrere dal 1 marzo 2021, per un periodo di 6 mesi,  
prorogato  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n°  684  del  14.09.2021  fino  al 
31.12.2021; 

VISTO il provvedimento n. 11 del 18.01.2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali e successive 
modifiche;

VISTA la Deliberazione n°202 del 06.03.2019 con la quale è stato conferito  al Dott.  Francesco 
Sgarangella l’incarico di Struttura Complessa Sanità Animale, afferente al Dipartimento di Preven-
zione Zona Nord, a decorrere dal 16 marzo 2019;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n°165 del 07.11.2019 con la quale è stato 
nominato il Dott. Francesco Sgarangella Coordinatore ATS per la conduzione della lotta alla Peste 
suina africana (PSA) in Sardegna;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.47/3 del 24 settembre 2020 avente ad oggetto 
“Misure per il contrasto e l’eradicazione della peste suina africana (PSA) in Sardegna. Ridefinizio-
ne della composizione dell'Unità di Progetto” con la quale è stato nominato il Dott. Francesco Sga-
rangella Responsabile del coordinamento delle attività sulla PSA dei Servizi veterinari;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Unità  di  Progetto  n.  0000001,  Protocollo  n. 
0000388  del  23/09/2021  “Quarto  provvedimento  attuativo  del  Programma  straordinario  di 
eradicazione della Peste Suina Africana, recante misure di contrasto alla PSA nelle popolazioni di 
cinghiali selvatici e allevati. Disposizioni relative alla stagione venatoria 2021-2022”;

VISTO l’art.5.1.2 del suddetto provvedimento n. 0000001, Protocollo n. 0000388 del 23/09/2021 
“In caso di variazione del nominativo del cacciatore referente, modifica del sito di stoccaggio delle 

Pagina  2 di 5



                                                 

carcasse di  cinghiali abbattuti o dei Comuni di caccia, di sopraggiunti pareri sfavorevoli da parte 
dei  Servizi  veterinari  e  del  Corpo  Forestale  in  merito  alle  autorizzazioni  rilasciate  nell’annata 
precedente o nel caso di nuove istanze di autorizzazione, i cacciatori, comunque organizzati, che 
vogliano  esercitare  la  caccia  al  cinghiale  devono  presentare  formale  istanza  (Allegato  2)  per 
ottenere  l’autorizzazione,  improrogabilmente  entro  il  5  ottobre,  al  servizio  veterinario  che  le 
trasmette all'Ispettorato del Corpo forestale competente per territorio per il parere di competenza”;

VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Unità  di  Progetto  n.  0000002,  Protocollo  n. 
0000457 del 25/10/2021 di modifica dell’art.9 del “Quarto provvedimento attuativo del Programma 
straordinario di eradicazione della Peste Suina Africana, recante misure di contrasto alla PSA nelle 
popolazioni di cinghiali selvatici e allevati. Disposizioni relative alla stagione venatoria 2021-2022”;

CONSIDERATO che l’art. 5 della Determinazione n.000000/2021 prevede, in deroga al divieto di 
caccia, che il Coordinatore unico dei Servizi veterinari ATS nell’UdP possa autorizzare i cacciatori 
comunque organizzati, che ne fanno richiesta, ad esercitare la caccia al cinghiale all’interno della 
Zona infetta, a seguito di apposita istruttoria condotta dai Servizi veterinari e dall'Ispettorato del 
corpo forestale competenti per territorio;

VISTA la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Unità  di  Progetto  n.  0000003,  Protocollo  n. 
0000495 del 08/11/2021 “modifica Determinazione n. 0000388 del 23/09/2021 “Quarto provvedi-
mento attuativo del Programma straordinario di eradicazione della Peste Suina Africana, recante 
misure di contrasto alla PSA nelle popolazioni di cinghiali selvatici e allevati. Disposizioni relative 
alla stagione venatoria 2021-2022”. Riapertura termini”;

VISTA la Nota con la quale il Servizio Veterinario di Lanusei (mail del 30.11.2021) ha trasmesso al 
Coordinatore unico dei Servizi veterinari ATS nell’UdP per l’eradicazione della peste suina africana 
gli elenchi delle nuove domande autorizzabili sulla base dei pareri dello stesso Servizio Veterinario 
e del Corpo Forestale e di Vigilanza ambientale;

VISTA la nota con la quale il Servizio Veterinario di Nuoro (mail del 30.11.2021) ha trasmesso al 
Coordinatore unico dei Servizi veterinari ATS nell’UdP per l’eradicazione della peste suina africana 
gli elenchi delle nuove domande autorizzabili e non autorizzabili sulla base dei pareri dello stesso 
Servizio Veterinario e del Corpo Forestale e di Vigilanza ambientale;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE alla caccia in deroga al cinghiale, per la stagione venatoria 2021/2022, con 
decorrenza  dal  2  dicembre  c.a.  compreso,  ai  sensi  della  Determina  n.0000003/2021  del 
Responsabile  dell’Unità  di  Progetto  per  l’eradicazione  della  peste  suina  africana  “Quarto 
provvedimento attuativo del Programma straordinario di eradicazione della Peste Suina Africana”, 
le compagnie di cui all’allegato A alla presente determinazione;

2)  DI  NON  AUTORIZZARE,  per  la  stagione  venatoria  2020/2022,  ai  sensi  della  Determina 
n.0000003/2021  del  Responsabile  dell’Unità  di  Progetto  per  l’eradicazione  della  peste  suina 
africana,  alla  caccia  in  deroga  al  cinghiale  le  compagnie  di  cui  all’allegato  B  alla  presente 
determinazione;

4) DI DEMANDARE ai competenti Servizi veterinari la trasmissione delle autorizzazioni alla caccia 
in deroga alle compagnie di caccia interessate;

Pagina  3 di 5



                                                 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Comunicazione per gli 
adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA NORD

Dott. Francesco Sgarangella

Pagina  4 di 5



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A: Elenco nuove compagnie di caccia autorizzate alla caccia in deroga al cinghiale

Allegato B: Elenco compagnie di caccia non autorizzate alla caccia in deroga al cinghiale

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’ATS  dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS 

(o il suo delegato). 

_____________________________            

Pagina  5 di 5

107329
Font monospazio
30   11  2021      15  12   2021


	​

		2021-11-30T12:25:28+0100
	SGARANGELLA FRANCESCO


		2021-11-30T12:25:50+0100
	SGARANGELLA FRANCESCO


		2021-11-30T12:29:30+0100
	DESINI PIETRO


		2021-11-30T13:06:57+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




